

عنوان مقاله:

بررسی تاثیر عوامل اجتماعی موثر بر آسیب های اجتماعی دانشجویان دانشگاه های شهرستان بجنورد (تاکید بر دانشجویان دختر)

محل انتشار:

اولین کنگره ملی پیشگیری از آسیب های اجتماعی (سال: 1397)

تعداد صفحات اصل مقاله: 10

نویسندگان:

مجید پورخیاط - دانشجوی دکتری علوم ارتباطات اجتماعی دانشگاه آزاد واحد تهران مرکزی

زهره امانی - کارشناس ارشد فیزیک هسته ای، پژوهشگر

خلاصه مقاله:

درصد قابل توجهی از ساختار اجتماعی ایران به جوانان به طور عام و دانشجویان به طور خاص اختصاص دارد. با توجه به اهمیت نقش و کارکرد دانشجویان در صحنه های مختلف فردی و اجتماعی، گرایش این تحقیق به بررسی بررسی تاثیر عوامل اجتماعی موثر بر آسیب های اجتماعی دانشجویان دانشگاه های شهرستان بجنورد در سال 396 با تاکید بر دانشجویان دختر پرداخته شده است. در میان جوانان دانشجو، این امکان وجود دارد که دانشجویان دختر در معرض آسیب های اجتماعی بیشتری قرار داشته باشند. لذا این پژوهش وظیفه خود می داند که به مشکلات و آسیب های اجتماعی و عوامل اجتماعی موثر مرتبط با این قشر بپردازد. دانشجویان دختر نیز از صدمات مشکلات اجتماعی مصون نیستند و زندگی آنان، به دلیل ابعاد نقش ها و مسئولیت هایشان، دستخوش بحران و نابسامانی می گردد. اما به مسائل و مشکلات زنان، به دلیل برخی محظورات و قیود ناشی از فرهنگ جوامع سنتی و شرایط اجتماعی پرداخته نشده و در قیاس با سایر مسائل اجتماعی، اهمیت کمتری یافته است. مطالعات در این زمینه به ویژه در بخش دختران دانشجو اندک، موضوعات غیرکاربردی و نتایج آن ها مبهم است و آسیب های اجتماعی در دختران دانشجوی دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی باید با دقت بیشتری انجام و راهکارهای مناسبی برای پیشگیری از این آسیبها ارائه شود که در این مقاله تلاش شده است تا عوامل اجتماعی موثر بر آسیب های اجتماعی در بین دانشجویان دختر دانشگاه های شهرستان بجنورد بررسی گردد. یافته های تحقیق نشان داد که پایگاه اقتصادی اجتماعی خانواده و دین داری، اعتماد و مسئولیت اجتماعی و احساس سهیم بودن در سرنوشت خود و جامعه و مشارکت سیاسی و در نهایت سرمایه اجتماعی با آسیب های اجتماعی دانشجویان دختر رابطه معنی داری وجود دارد. به طوری که با افزایش سرمایه اجتماعی در بین دانشجویان دختر آسیب های اجتماعی کاهش می یابد.

کلمات کلیدی:

آسیب های اجتماعی، سرمایه اجتماعی، گروه همسالان، مشارکت، دین داری

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/901379>

